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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність роботи. З кожним роком в світі все більш виразно

спостерігається тенденція до збільшення споживання паливно-енергетичних

ресурсів. Багато країн, маючи незначні запаси класичних видів енергоносіїв,

повністю залежні від світового ринку енергетичної сировини. Для України це

питання особливо актуальне, оскільки ціна на природний газ, що поставляється

з за кордону, зростає з кожним роком, що негативно впливає на економіку

нашої країни. У зв'язку з цим, в даний час значно зростає інтерес до

нетрадиційних способів видобування різноманітних джерел енергії.

Одним з таких актуальних напрямків науково-практичних досліджень є

утилізація метану вугільних шахт за допомогою газогідратних технологій та

транспортування цього газу в твердому стані до споживачів. Метан, що

виділяється в гірничі виробки, стримує видобуток вугілля, підвищує його

собівартість, погіршує комфортність і безпеку праці шахтарів, а виділення

метану на поверхню призводить до негативних екологічних наслідків, беручи

до уваги, що газ СН4 є потужним парниковим газом.

Україна посідає восьме місце у світі за запасами вугільного метану, що

складає 8 трлн м3 і четверте місце в світі за кількістю викидів цього газу в

атмосферу. Тому на даний момент в Україні існує критична проблема утилізації

шахтного метану дегазаційних свердловин і вентиляційних струменів,

вирішення якої, при правильному підході, може заощадити величезні кошти на

придбання природного газу.

У зв'язку з вищесказаним, питання щодо підвищення безпеки гірничих

робіт за допомогою утилізації метану вугільних шахт на основі застосування

газогідратних технологій, що дозволяють здійснити комплексне освоєння

вугільних родовищ та підвищити екологічну чистоту гірничого підприємства, є

актуальним новим науковим питанням і має важливе народногосподарське

значення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота виконана на кафедрі підземної розробки родовищ

Державного вищого навчального закладу «Національний гірничий

університет» відповідно до плану найважливіших держбюджетних робіт

Міністерства освіти і науки України: тема ГП-467 «Розробка методів і

технологій видобування газу з природних газогідратів та створення штучних

газових гідратів для оптимізації виробничих процесів (2013 – 2014); ГП-473

«Розробка наукових засад фазових перетворень у системах з техногенними та

природними газовими гідратами під впливом фізичних полів і хімічних

реагентів» (2014 – 2017); господарчого договору Національного гірничого

університету із ВАТ «Донецьксталь – металургійний завод»: тема №010180,

2012 р. «Дослідження термобаричних процесів гідратоутворення з шахтної

метано-повітрянної суміші (концентрація метану – 90%, до 30% і до 1%) та

господарчого договору №АД-404 / 27577 дс, 2013 р. «Отримання штучних

газових гідратів з метано-повітрянної суміші дегазаційних свердловин».

Дисертаційна робота відповідає Стратегії розвитку вугільної промисловості

України до 2030 р. та Енергетичній програмі розвитку України до 2030 року.
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Мета роботи полягає в обґрунтуванні параметрів способу отримання

газових гідратів з метану дегазаційних свердловин вугільних шахт та метану з

природних газових гідратів шляхом встановлення закономірностей формування

перехідних процесів складових газової суміші у часі та зовнішньому тиску.

Для досягнення поставленої мети сформульовано й вирішено наступні

задачі:

– виконання аналізу сучасного стану і тенденцій розвитку технологій

видобування метану з газових гідратів та створення штучних газових гідратів

метану на основі теоретичних та експериментальних досліджень;

– визначення параметрів та умов формування газових гідратів з метану

дегазаційних свердловин вугільних шахт в залежності від складу газу, води та

концентрації поверхнево-активної речовини, що додається;

– виконання лабораторних досліджень з вивчення структури і будови

метанового гідрату та закономірностей фазових переходів СН4-гідрат газ

СН4 CO2 - гідрат;

– аналітичні дослідження процесу заміщення метану на вуглекислий газ в

метановому гідраті, що дозволяє визначити об’єм метану, що витісняється на

поверхню та глибину проникнення струменю СО2 в метановий гідрат;

– визначення економічної доцільності застосування способу утилізації

метану вугільних шахт та його транспортування наземним способом, а також

проведення розрахунків вартості видобування метану з газових гідратів.

Ідея роботи полягає у використанні закономірностей формування

перехідних процесів складових газової суміші у часі та зовнішньому тиску при

утворенні газогідратів з метану вугільних шахт для обґрунтування

раціональних параметрів їх транспортування.

Об’єкт дослідження – процес створення газових гідратів з метану

дегазаційних свердловин вугільних шахт та заміни метану на вуглекислий газ в

метановому гідраті.

Предмет дослідження – закономірності впливу добавок до метану

вугільних шахт при утворенні метанових газогідратів.

Методи досліджень. Для вирішення поставлених задач у роботі

використовувався комплексний підхід, який містив аналіз літературних і

патентних джерел, фундаментальні закони фізичної та молекулярної хімії,

основні закони термодинаміки, аналітичні розрахунки, лабораторні

дослідження, методи математичної статистики.

Наукові положення, що виносяться на захист:

1. Час утворення газових гідратів з метану вугільних шахт змінюється за

логарифмічною залежністю від кількості поверхнево-активної речовини ( парV ),

що додається у воду, з точкою її оптимуму 3 мг/л води при постійному тиску

(P) та температурі (T), що дозволяє прогнозувати час формування і

термобаричні умови створення газових гідратів в промислових умовах на

вугільних шахтах.

2. Час ( отрt ) заміни СН4 на СО2 в метаногідратному покладі змінюється за

експоненціальною залежністю від тиску подачі вуглекислого газу 2COP при
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його оптимальному значенні оптP , що перевищує існуюче в метаногідраті на

20%. Це дозволяє корегувати тиск подачі вуглекислого газу для досягнення

оптимального режиму заміни двох газів.

Обґрунтованість і вірогідність наукових положень, висновків і

рекомендацій підтверджуються використанням апробованих методів

аналітичних та експериментальних досліджень, достатнім їх обсягом та

високим ступенем відповідності результатів (розбіжність між аналітичними та

лабораторними дослідженнями не перевищує 10-15%), відповідністю основним

положенням законів термодинаміки, молекулярної, колоїдної та фізичної хімії,

фізики.

Наукове значення роботи полягає у встановленні закономірностей

процесу формування газових гідратів з метану дегазаційних свердловин,

кінетика якого залежить від складу газової суміші, мінералізації води та

концентрації поверхнево-активної речовини, що використовується. Це

дозволило визначити оптимальний час створення газогідратів та раціональні

параметри їх формування, а також заміни метану на вуглекислий газ в

метановому гідраті.

Наукова новизна отриманих результатів:

1. Уперше встановлено, що швидкість формування газових гідратів з

метану дегазаційних свердловин змінюється від концентрації поверхнево-

активної речовини за логарифмічною залежністю;

2. Встановлено, що швидкість формування газових гідратів з метану

дегазаційних свердловин змінюється від кількості солей, що додаються в воду

за експоненціальною залежністю;

3. Встановлена залежність між тиском закачування СО2 в метановий

гідрат та швидкістю заміни двох газів, що описується експоненціальним

законом;

4. Визначений емпіричний коефіцієнт стиснення газу при його переході у

газогідратний стан.

Практичне значення роботи полягає у наступному:

– розроблена лабораторна установка, що дозволяє створювати газові

гідрати при різноманітних термобаричних параметрах і концентраціях газів та

вдосконалювати технологію їх отримання;

– розроблені рекомендації отримання газових гідратів з метану

дегазаційних свердловин, використовуючи оптимальні параметри для вугільних

шахт Західного Донбасу;

– запропоновані технологічні рішення щодо утилізації метану вугільних

шахт за допомогою газогідратних технологій з подальшим транспортуванням

газу у твердому стані наземним транспортом до споживачів;

– запропоновані технологічні рішення щодо видобування метану з

газових гідратів за допомогою закачування вуглекислого газу в забій

метанового гідрату;

– запропонований алгоритм розрахунку економічної ефективності для

визначення доцільності утилізації метану вугільних шахт з використанням
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газогідратних технологій та розробки газогідратного покладу за допомогою

заміні двох газів.

Реалізація результатів роботи. Для «Шахтоуправління «Покровське»

ПрАТ «Донецьксталь – металургійний завод» запропоновані рекомендації щодо

утилізації метану дегазаційних свердловин за допомогою використання

оптимальних параметрів гідратоутворення.

Особистий внесок здобувача полягає: у формулюванні мети, задач

дослідження та наукових положень; обробці, узагальненні й аналізі отриманих

результатів; обґрунтуванні параметрів технології створення газових гідратів з


[…]


шахт має логарифмічну залежність від кількості поверхнево-активної речовини,

що додається в воду, а також лінійну залежність від кількості солей в воді.

Обґрунтовано технологічні параметри утворення газових гідратів з метану

вугільних шахт на основі визначення кінетики процесу в залежності від складу

газової суміші, мінералізації води та концентрації поверхнево-активної речовини,

що використовується.

Встановлено, що довжина проникнення струменю вуглекислого газу в

метановий гідрат при заміні СН4 на СО2 має експоненціальну залежність від часу

протікання процесу при оптимальному тиску закачування СО2.

Описано механізм фазових переходів при заміні СН4 на СО2 в попередньо

створеному метановому гідраті, що проходить в чотири стадії і реалізується на

80%.

Розроблені рекомендації щодо отримання газових гідратів з метану

дегазаційних свердловин, використовуючи оптимальні параметри утворення

метаногідрату в умовах шахти «Красноармійська-Західна №1», ШУ

«Покровське».

Ключові слова: газові гідрати, технологія видобування, утилізація метану

вугільних шахт, фазові переходи, вуглекислий газ, поверхнево-активна речовина.

АННОТАЦИЯ

Ганушевич К.А. Обоснование параметров получения газогидратов из

метана угольных шахт. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.15.02 – подземная разработка месторождений полезных

ископаемых. Государственное ВУЗ «Национальный горный университет» МОН

Украины, Днепропетровск, 2015.

В диссертационной работе решена актуальная новая задача по

обоснованию параметров способа утилизации метана угольных шахт с

помощью газогидратных технологий и обратная задача добычи метана из

морских газовых гидратов с помощью закачки углекислого газа. На основании

аналитических и экспериментальных исследований установлены

закономерности создания газовых гидратов в зависимости от количества

добавляемого поверхностно-активного вещества и условия процесса взаимной

замены двух газов в природном газовом гидрате в зависимости от давления

закачки СО2.

Определено, что скорость образования газовых гидратов из метана

угольных шахт имеет логарифмическую зависимость от количества

добавляемого в воду поверхностно-активного вещества и линейную

зависимость от количества солей в используемой воде.
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Обоснованы технологические параметры создания газовых гидратов из

метана угольных шахт на основании определения кинетики процесса в

зависимости от состава газовой смеси, минерализации воды и концентрации

используемого поверхностно-активного вещества.

Представлена схема взаимодействия используемого поверхностно-

активного вещества с молекулами газа, которая обосновывает ускорение

процесса гидратообразования в несколько раз.

Определено, что длина проникновения струи углекислого газа в

метановый гидрат при замене СН4 на СО2 имеет экспоненциальную зависимость

от времени протекания процесса. Причем существует оптимальное значение

давления закачки, которое на 20% выше пластового давления и при котором

процесс замены реализуется за 0,3 часа.

Описан механизм фазовых переходов при замене СН4 на СО2 в

предварительно созданном гидрате. Определено, что процесс замены проходит

в четыре этапа и реализуется на 80%.

Разработаны рекомендации по получению газовых гидратов из метана

дегазационных скважин, используя оптимальные параметры создания гидратов

в условиях шахты «Красноармейская-Западная №1», шахтоуправления

«Покровское».

Экономическая оценка, приведенная на основе расчета экономической

эффективности способа утилизации метана подтверждает целесообразность

перевода метана дегазационных скважин в твердое состояние и его

транспортирование к потребителям и технологии разработки газогидратной

залежи центральной части Черного моря.

Ключевые слова: газовые гидраты, технология добычи, утилизация

метана угольных шахт, фазовые переходы, углекислый газ, поверхностно-

активное вещество.

ABSTRACT

Ganushevych K.A. Substantiation of technological parameters of creating gas

hydrates from coalbed methane. – Manuscript.

Candidate of technical sciences thesis on specialty 05.15.02 – “Underground

mining of mineral deposits." – SHEI “National Mining University”, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Dnipropetrovsk, 2015.

An actual problem with substantiation of coalbed methane utilization

technology parameters is solved with help of gas hydrate technologies

implementation and a reverse task of methane recovery from gas hydrates with

carbon dioxide injection in the hydrate. Based on analytical and experimental studies

the laws of gas hydrates formation depending on added amount of surfactants are

established together with laws of two gases swap in natural hydrate depending on

CO2 injection pressure.

It is established that gas hydrate formation rate from coalbed methane has a

logarithmic dependence from the amount of the surfactant being added and also

linear dependence from the amount of salts in the water.
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Technological parameters of gas hydrates creation from coalbed methane are

substantiated based on determination of the process kinetics depending on the

gaseous mixture content, mineralization of water and concentration of the surfactant

being used. Based on the studies, the optimal amount of the surfactant in terms of the

fastest hydrate creation was defined.

It is established that the penetration length of carbon dioxide jet into the methane

hydrate during СН4 and СО2 swapping has an exponential dependence from the duration

of the process at optimal value of the СО2 injection pressure.

The phase transitions mechanism is described during СН4 – СО2 swap in the

preliminary created methane hydrate that takes place in four stages and is realized for

80%.

The recommendations as to receive of gas hydrates from degassing wells methane

are developed using optimal parameters of methohydrate formation under the conditions

of “Krasnoarmiyska-Zahidna №1, mine management “Pokrovske”.

The economic evaluation conducted based on the utilization technology efficiency

calculation confirms the expediency of methane conversion into solid state and its

transportation to customers.

The economic assessment of methane extraction from natural gas hydrates is

conducted based on the economic efficiency of the carbon dioxide injection technology

into the methane hydrate on the example of the central part of the Black Sea’s gas

hydrate deposit.

Key words: gas hydrates, extraction technology, coalbed methane utilization,

phase transitions, carbon dioxide, surfactant.
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