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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Ганушевича К.А.

"Обґрунтування технологічних параметрів отримання газогідратів

з метану вугільних шахт" поданої на здобуття наукового ступеня

кандидата технічних наук за спеціальністю 05.15.02

– Підземна розробка родовищ корисних копалин

1. Актуальність теми дисертації та її зв’язок з головними напрямка-

ми розвитку гірничої науки та технологій

Стан енергетичного сектору України який склався на даний час, вимагає

впровадження радикально-нових технологій, які дозволяють комплексно вирішувати

задачі ресурсозбереження та захисту навколишнього середовища. Щороку вугільними

шахтами України одночасно з видобуванням вугілля в атмосферу викидаються міль-

йони кубічних метрів метану. Цей фактор не тільки стримує темпи видобування ву-

гілля, а і стрімко веде до погіршення екологічної ситуації в нашій країні. Вирішення

цієї проблеми можливе завдяки використанню газогідратні технології – нового науко-

вого напрямку, що дозволяє утилізувати вугільний метан, переводячи його у твердий

газогідратний стан для безпечного та енергоефективного транспортування до спожи-

вачів, а також його зберігання при атмосферному тиску та невеликій від’ємній

температурі.

Дисертація виконана на кафедрі підземної розробки родовищ Держав-

ного вищого навчального закладу "Національний гірничий університет" від-

повідно до плану найважливіших держбюджетних робіт Міністерства освіти і

науки України: тема ГП-467 "Розробка методів і технологій видобування газу з

природних газогідратів та створення штучних газових гідратів для оптимізації

виробничих процесів" (№ держреєстрації 0113U000789c), тема ГП-473 "Розробка

наукових засад фазових перетворень у системах з техногенними та природними

газовими гідратами під впливом фізичних полів і хімічних реагентів" (№ держре-

єстрації 0113U000789c); господарчого договору Національного гірничого уні-

верситету із ПрАТ "Донецьксталь" – металургійний завод": тема 010180,

2012 р. "Дослідження термобаричних процесів гідратоутворення з шахтної ме-

таноповітряної суміші"; тема №АД-404 / 27577 дс, 2013 р. "Одержання штучних

газових гідратів з метаноповітряної суміші дегазаційних свердловин". Дисерта-

ція відповідає Стратегії розвитку вугільної промисловості України до 2030 р.

та Енергетичній програмі розвитку України до 2030 року.

2. Основні наукові положення, які виносяться на захист, результати,

висновки та рекомендації, їх новизна, ступінь обґрунтованості та достовір-

ності

Наукові положення:

1. Час утворення газових гідратів з метану вугільних шахт змінюється за

логарифмічною залежністю від кількості поверхнево-активної речовини ( парV ),
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що додається у воду, з точкою її оптимуму 3 мг/л води при постійному тиску

(P) та температурі (T), що дозволяє прогнозувати час формування і термобари-

чні умови створення газових гідратів в промислових умовах на вугільних шах-

тах.

2. Час ( отрt ) заміни СН4 на СО2 в метаногідратному покладі змінюється за

експоненціальною залежністю від тиску подачі вуглекислого газу 2COP при йо-

го оптимальному значенні оптP , що перевищує існуюче в метаногідраті на 20%.

Це дозволяє корегувати тиск подачі вуглекислого газу для досягнення оптима-

льного режиму заміни двох газів.

Наукова новизна:

1. Уперше встановлено, що швидкість формування газових гідратів з ме-

тану дегазаційних свердловин змінюється від концентрації поверхнево-активної

речовини за логарифмічною залежністю.

2. Встановлено, що швидкість формування газових гідратів з метану дега-

заційних свердловин змінюється від кількості солей, що додаються в воду за

експоненціальною залежністю.

3. Встановлена залежність між тиском закачування СО2 в метановий гід-

рат та швидкістю заміни двох газів, що описується експоненціальним законом.

4. Визначений емпіричний коефіцієнт стиснення газу при його переході у

газогідратний стан.

Обґрунтованість і вірогідність наукових положень, висновків і реко-

мендацій обумовлена: використанням апробованих методів аналітичних та ек-

спериментальних досліджень, достатнім їх обсягом та високим ступенем відпо-

відності результатів (розбіжність між аналітичними та лабораторними дослі-

дженнями не перевищує 10-15%), відповідністю основним положенням законів

термодинаміки, молекулярної, колоїдної та фізичної хімії, фізики.

3. Значення здобутих у дисертації результатів для науки (теорії) та

практики

Наукове значення роботи полягає у встановленні закономірностей про-

цесу формування газових гідратів з метану дегазаційних свердловин, кінетика

якого залежить від складу газової суміші, мінералізації води та концентрації

поверхнево-активної речовини, що використовується. Це дозволило визначити

оптимальний час створення газогідратів та раціональні параметри їх формуван-

ня, а також заміни метану на вуглекислий газ в метановому гідраті.

Практичне значення роботи полягає в розробці лабораторної установ-

ки, що дозволяє створювати газові гідрати при різноманітних термобаричних

параметрах і концентраціях газів та вдосконалювати технологію їх отримання;
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розробці рекомендації отримання газових гідратів з метану дегазаційних сверд-

ловин, використовуючи оптимальні параметри для вугільних шахт Західного

Донбасу; запропонуванні технологічних рішень щодо утилізації метану вугіль-

них шахт за допомогою газогідратних технологій з подальшим транспортуван-

ням газу у твердому стані наземним транспортом до споживачів; запропону-

ванні технологічних рішень щодо видобування метану з газових гідратів за до-

помогою закачування вуглекислого газу в забій метанового гідрату; запропону-

ванні алгоритму розрахунку економічної ефективності для визначення доціль-

ності утилізації метану вугільних шахт з використанням газогідратних техноло-

гій та розробки газогідратного покладу за допомогою заміні двох газів.

4. Рівень використання результатів роботи на момент захисту

На основні проведених досліджень для "Шахтоуправління "Покровське"

ПрАТ "Донецьксталь" – металургійний завод" запропоновані рекомендації що-

до утилізації метану дегазаційних свердловин за допомогою використання оп-

тимальних параметрів гідратоутворення.

5. Повнота викладення основних наукових результатів дисертації в

опублікованих роботах

За темою дисертації опубліковано 16 наукових праць, у тому числі

1 колективна монографія, 5 робіт опубліковано у фахових виданнях з переліку

МОН України, 4 в закордонних виданнях, 5 у матеріалах конференцій та патент

на винахід.

6. Оцінка у цілому змісту дисертації, її завершеність, основні недоліки

Дисертація Ганушевича К. А. є завершеною науково-дослідною роботою,

у якій надано вирішення наукової задачі із визначення параметрів переведення

метану дегазаційних свердловин в твердий газогідратний стан та його транс-

портування наземним транспортом, а також видобування метану з природних

газогідратів завдяки закачуванню вуглекислого газу в газогідратний поклад.

Дисертація оформлена за встановленими вимогами, стилістично грамотно, ви-

кладена лаконічно з використанням загальноприйнятої технічної термінології.

Основні зауваження:

1. Автор не пояснює обраний їм діапазон термобаричних параметрів

створення газових гідратів з метану дегазаційних свердловин вугільних шахт

при додаванні поверхнево-активної речовини для інтенсифікації процесу гідра-

тоутворення.

2. Рекомендації по утилізації метану використовуючи газогідратні техно-

логії розроблені для "Шахтоуправління "Покровське" ПрАТ "Донецьксталь" –

металургійний завод", тому не зрозуміло чи можуть результати дисертації ви-

користовуватися для інших вугільних шахт України.
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